¹ Dan. xii, 2. ¹⁶ Gen. iv, 23, 24.

(41) *Κατατεινομένῳ*. Sic mss. summo consensu, et tamēn comode legitur in editis κατατειρομένῳ.

(42) *ὄστε ἄρτον*. Editi præmittunt καί, quod non in novem veteribus libris.

(43) *Ἀντιπρῆξιν*. Sic reperimus in octo mss. Editi ἄντιπρῆξιν.

(44) *ὑπηρετῆσθαι*. harl. ὑπηρετήσασθαι.

(45) *ἀπ' αὐτῆς*. Præpositio addita ex novem mss.

(46) *εὐφρονούσιν*. Ita tres vetustissimi codices. In novem veteribus. Paulo post editi καὶ ἐστὶ. Mss. in textu.

ciatus semper intento et laboranti. Sed quia et opus non intermissum, et infructuosæ circa terram ærumnæ (non enim dabat virtutem suam); tertium est hoc supplicium, inutilitas laborum. *Gemens et tremens eris super terram*. Duo alia tribus adjecit : gemitum continuum, et tremorem corporis, virium firmitate membrum destitutis. Nam quia male usus fuerat viribus corporis, subtractum illi robur, ita ut titubaret et quateretur, nec panem facile posset ori admovere, aut potum sumere, cum improba manus post nefarium scelus ne propriis quidem et necessariis corporis usibus jam ministrare sineretur. Aliud est supplicium, quod ipse patefecit Cain, dicens : *Si ejicias me nunc de terra, et a facie tua abscondar*. Quid est illud, *Si ejicias me de terra*? Id est, si me excludis ab utilitate quæ ex ea percipitur. Non enim transferebatur in alium locum, sed excluderetur ab illius bonis. *Et a facie tua abscondar*. Gravissimum hoc supplicium cordatis viris, separari a Deo. *Et erit, inquit, omnis qui invenerit me, occidet me*: Conjecturam facit ex præcedentibus consentaneam. Si de terra ejicior, si a facie tua abscondar, relinquitur ut a quolibet occidar. Quid igitur Dominus? *Non sic*. Sed posuit signum super ipsum. Septimum hoc supplicium, ut ne abscondatur quidem pœna, sed manifesto signo omnibus prædicetur hunc esse nefandorum scelerum inventorem. Est enim, si quis recte ratiocinetur, gravissima pœnarum opprobrium : quod quidem et in judicio futurum didicimus, quia alii resurgent in vitam æternam, et alii in opprobrium et dedecus sempiternum ¹⁵.

ὅτι οὗτοι ἀναστήσονται εἰς ζωὴν αἰώνιον, καὶ οὗτοι

5. Sequitur hanc quæstionem alia similis, 399 quod a Lamech uxoribus dictum est : *Occidi virum in vulnus mihi, et adolescentulum in livorem mihi : quoniam septies vindicatum est de Cain : de Lamech autem septuagies septies* ¹⁶. Existimant nonnulli a Lamech occisum esse Cain, quasi is usque ad hanc ætatem vixerit, ut longiores persolveret pœnas. Sed id verum non est. Duas enim illum cædes patrasse perspicitur ex his quæ ipse narrat : *Virum occidi, et adolescentulum* ; virum in vulnus, et adolescentulum in livorem. Aliud igitur vulnus, et aliud livor : ac aliud vir, et aliud adolescentu-

(47) *τῶν προαγόντων*. Coisl. secundus et Reg. secundus τῶν πραγμάτων, et paulo post ὑπὸ παντός.

(48) *καὶ ὀνειδισμὸν*. Ita tres vetustissimi codices cum quatuor aliis. Editi καὶ εἰς ὀνειδισμὸν.

(49) *Ἄνδρα ἀπέκτεινα*. In Coisl. utroque, duobus Regiis, Vaticano et Bigot. altero sic legitur hoc Scripturæ testimonium : *Ἄνδρα ἀπέκτεινα καὶ νεανίσκον*. Τὸν ἀνδρα εἰς τραῦμα, καὶ νεανίσκον εἰς μῶλωπα μοι. *Virum occidi et adolescentulum*. *Virum in vulnus et adolescentulum in livorem mihi*. Consentiant cum editis Medicæus, Harlæanus et Colbertinus.

lus. *De Cain vindicatum est septies, de Lamech vero scriptuages septies. Æquum est ut quadringenta et nonaginta subeam supplicia; si justum Dei iudicium de Cain, ut septem ille persolveret pœnas. Ille enim, quemadmodum ab alio non didicit occidere, ita non vidit pœnas subeuntem homicidam. Ego autem ante oculos habens eum qui gemebat, et tremebat, et magnitudinem iræ Dei, sapiens non factus sum exemplo. Unde æquum est ut quadringenta et nonaginta luam supplicia. Quidam autem in ejusmodi sententiam delati sunt, quæ non abhorret ab ecclesiastico dogmate: scilicet a Cain usque ad diluivum septem præterierunt generationes, et inflictum est universæ terræ supplicium, eo quod late diffusa esset iniquitas. Peccatum autem Lamechi non indiget diluivio ad curandum, sed ipso illo qui tollit peccatum mundi¹⁷. Enumera igitur ab Adam usque ad adventum Christi generationes; et invenies secundum Lucæ genealogiam in septuagesima et septima generatione natum esse Dominum. Atque hæc quidem pro viribus investigata sunt, multis, quæ investigari poterant, prætermisissis, ne ultra epistolæ modum sermonem producamus; sufficiunt autem prudentiæ tuæ vel exigua semina. *Da enim, inquit, sapienti occasionem, et sapientior erit*¹⁸; et: *Sermonem accipiens sapiens, laudabit illum, et adjiciet super illum*¹⁹.*

6. Simeonis autem ad Mariam verba nihil habent quod aut varium sit, aut profundum. *Benedixit enim illis Simeon, et dixit ad Mariam matrem ejus: Ecce hic positus est in ruinam et resurrectionem multorum in Israel, et in signum, cui contradicetur. Tuam autem ipsius animam pertransibit gladius, ut revelentur ex multis cordibus cogitationes*²⁰. In quibus illud miratus sum, quomodo, præcedentia ut clara prætermittens, de hoc uno quæsieris: *Tuam autem ipsius animam pertransibit gladius*. Ac mihi quidem non minus videtur difficile, quomodo idem in ruinam positus sit et in resurrectionem, et quid sit signum cui contradicetur, quam illud tertium, quomodo Mariæ animam pertransibit gladius.